
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 68/2008 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEI CRITERI PER LA VALUTAZIONE DELLA SITUAZIONE 
ECONOMICA AI FINI DELLE ISTRUTTORIE PER LE DOMANDE PRESENTATE DAI 
CITTADINI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI ALL’UNITÀ DI VALUTAZIONE 
GERIATRICA, DI CUI ALLA D.G.R. 10 MARZO 2008 N° 42- 8390 
__________________________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaotto, addì ventisei del mese di novembre, alle ore 17.30, nella Sala Riunioni 

del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 

4 - Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, 

dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - NO 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza il Vice Presidente Dott. Emanuele BELLAVIA, essendo assente il 

Presidente. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Vice Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

 
vista la L.R. 08/01/2004 n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 
 
vista la D.G.R. 10 marzo 2008 n° 42-8390 “Cartella Geriatrica dell’Unità di 

Valutazione Geriatrica e Linee guida del Piano Assistenziale Individuale. Modifica e 
integrazione  della G.G.R.  n° 17-15226/2005 ‘Il nu ovo modello integrato di assistenza 
residenziale socio-sanitaria a favore delle persone anziane non autosufficienti’ e della 
D.G.R. n° 14-26366/1998 ‘Deliberazione settoriale a ttuativa del Progetto Obiettivo Tutela 
della salute degli anziani. UVG’; 

 
preso atto che il nuovo modello di Cartella Geriatrica dell’UVG prevede, nella 

“Scheda di valutazione sociale – Modulo B1 – punto 2 che, “in attesa della definizione 
regionale, ai sensi dell’art. 40 della l.r. 1/2004, di criteri uniformi di valutazione della 
situazione economica rilevante ai fini della erogazione e della compartecipazione ai costi dei 
servizi socio-assistenziali, per graduare l’entità della contribuzione prevista dalla presente 
deliberazione (o per disporre l’esclusione da tali contribuzioni), si applicano le disposizioni 
vigenti in materia nei regolamenti degli enti gestori”; 

 
preso altresì atto che nel medesimo documento la Regione Piemonte rimarca 

l’opportunità, ai fini della valutazione delle condizioni economiche, di considerare i parametri 
di seguito indicati: 

• proprietà/usufrutto/affitto dell’abitazione, 

• pensione/reddito 

• altri beni 

• spese sostenute negli ultimi sei mesi per assistenza; 
 

considerato che i Direttori dei Distretti Sanitari dell’ASL TO3 e degli Enti Gestori delle 
funzioni socio-assistenziali nel corso di un incontro svoltosi a Collegno in data 7/7/2008 
hanno concordato di istituire un gruppo di lavoro interdisciplinare al fine di dare applicazione 
alla normativa regionale (sia per la parte sanitaria che assistenziale), su tutto il territorio 
dell’ASL, nel modo più omogeneo possibile; 

 
dato atto che nel mese di ottobre, i Direttori degli Enti gestori, dopo aver esaminato le 

proposte del gruppo di lavoro interdisciplinare, hanno concordato di approvare i criteri 
economici indicati nell’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, che troveranno applicazione in tutti i 9 Enti Gestori afferenti all’ASL TO3; 

 
visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile di Area Integrativa; 
 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

 



2. di approvare l’allegato documento “Criteri per la valutazione della situazione 
economica” ai fini della valutazione sociale delle domande presentate dai cittadini 
anziani non autosufficienti all’Unità di Valutazione Geriatrica, di cui alla D.G.R. 10 
marzo 2008 n° 42-8390, che costituisce parte integr ante e sostanziale del presente 
provvedimento 

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri di spesa; 
 

4. di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
 attesa la necessità e l’urgenza di dare applicazione alla nuova normativa regionale; 
 
 visto l'art. 134, comma 4, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
 con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 
 

DELIBERA  
 
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
DOCUMENTI LILIANA\DELIBERE\2008\Criteri economici UVG 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott. Emanuele BELLAVIA f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 

 
 
 


